Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 46/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº.
727/Reitoria/IFB, de 31 de julho de 2023, publicado no D.O.U, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Artigo 1º RETIFICAR o Edital Nº 46/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA  - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS RESIDUAIS DOS CURSOS SUPERIORES PRESENCIAIS DE TECNÓLOGO EM
AGROECOLOGIA (VESPERTINO), LICENCIATURA EM BIOLOGIA (VESPERTINO) E BACHARELADO EM
AGRONOMIA (MATUTINO).

I. ONDE SE LÊ:

7.6 Serão eliminados deste processo seletivo simplificado os candidatos:

a) no ato da inscrição, não anexar o histórico escolar;

b) apresentarem documentação ilegível, adulterada ou falsificada.

II. LEIA-SE:

7.6 Serão eliminados deste processo seletivo simplificado os candidatos:

a) no ato da inscrição, não anexar:

i) boletim de desempenho do ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio) de qualquer edição ou

ii) Histórico Escolar do Ensino Médio ou

iii) certificado de conclusão ENCCEJA e ou EJA o histórico escolar;

b) apresentarem documentação ilegível, adulterada ou falsificada.

Brasília/DF, 26 de Junho de 2025.

Nilton Nélio Cometti

Diretor-Geral do Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 26/06/2025 10:33:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 25/06/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626358
f39b7f26bf

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: